
污水处理站升级改造工程

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：中国北京同仁堂（集团）有限责任公司

编制单位：北京益普希环境咨询顾问有限公司

2019年 7月



建设单位：中国北京同仁堂（集团）有限责任公司

法人代表：王贵平

编制单位：北京益普希环境咨询顾问有限公司

法人代表：陈涛

项目负责人：芦晓祺

建设单位：中国北京同仁堂（集团）有限责任公司

电话：010-89256063

传真：010-89256062

邮编：102629

地址：北京市大兴区生物医药产业基地永旺路 24号院

编制单位：北京益普希环境咨询顾问有限公司

电话：010-84450800

传真：010-84450800
[...]
验收内容：1、本次验收对污水处理站升级改造工程有关的“三同时”

制度的执行情况，环评建议及环评批复要求的落实情

况，环境管理情况（包括环保机构设置以及各项规章制

度的落实）等进行了检查，污染物排放情况进行验收监



4

测。

2、通过对排污情况现场监测和环保设施建设情况及环保

措施落实情况检查，考核建设项目是否达到环境保护要

求。

验收监测方案编制时间：2019年 5月

现场验收监测时间：2019年 5月 21-22日

验收监测现场情况：验收监测期间，污水处理站正常运转。

验收监测报告形成过程：编制监测方案-现场采样-实验室检测分析-

编制报告。



5

2验收依据

2.1建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015 年1 月1 日）；

（2）《中华人民共和国大气污染防治法》（2018年10月26日）

（3）《中华人民共和国水污染防治法》（2018年 1月 1日）

（4）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016年 11月 7

日）

（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2018年 12月 29日）

（6）《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682号）

（7）《关于发布〈建设项目竣工环境保护验收暂行办法〉的公告》（国

环规环评〔2017〕4号）

（8）《中华人民共和国环境影响评价法》（2018年 12月 29日）

2.2建设项目竣工环境保护验收技术规范

《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》

2.3建设项目环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定

（1）《北京市大兴区环境保护局关于污水处理站升级改造工程环境

影响报告表的批复》（京兴环审[2019]7号）

（2）《污水处理站升级改造工程环境影响报告表》



6

3建设项目情况

3.1地理位置及平面布置

本项目占地面积 220平方米，地上建筑面积 220平方米。

（1）地理位置：本项目位于北京市大兴区生物医药产业基地永

旺路 24号。地理位置见图 3-1。

图 3-1 地理位置图

（2）周边关系：本项目位于前处理分厂西南角，其所在厂区周

边东侧紧邻北京钢丝网厂；南侧紧邻北京金吉奥梦科技有限公司及驰

瑞莱国际集团；西侧紧邻天荣大街（非主、次干路）；北侧紧邻永旺

路（非主、次干路）。项目中心地理坐标为北纬 39°41′11.37″、东经

116°19′8.09″。周边无环境敏感点，周边关系见图 3-2。



7

图 3-2 周边关系图

（3）总平面布置图：本项目在厂区西南角，详见图 3-3。

图 3-3总平面布置图



8

3.2建设内容

项目内容：本项目对原有污水处理站进行升级改造后，建设一座“气

浮+水解酸化+接触氧化池+沉淀+（臭氧）”工艺，日处理能力达

320m3/d的污水处理站。

建设内容：主要构筑物包括格栅井、集水井、调节池、事故池、水解

酸化池、接触氧化池、二沉池、污泥浓缩池、清水池、综合设备间等。

其中格栅井、集水井、调节池、事故池、二沉池、污泥浓缩池、清水

池各一座，全部为地下钢混结构构筑物，不计算建筑面积；水解酸化

池、接触氧化池各一座，在原池基础上进行改造升级；综合设备间一

座，利用原有项目 3号楼一层西南角库房，建筑面积共 220m2。

实际总投资：589万元

环保投资：589万元

环评阶段、实际工程建设内容对照一览表详见表 3-4。
表 3-1 建设内容对照一览表

项目 环评方案设计阶段 实际建设工程内容 变化情况

建设地点

北京市大兴区生物

医药产业基地永旺路 24
号院。

北京市大兴区生物

医药产业基地永旺路 24
号院。

无

总投资 589万元 589万元 无

环保投资 589万元 589万元 无

主

体

工

程

建筑

面积
220平方米 220平方米 无

建设

内容

对原有污水处理站

进行升级改造后建设一

座“气浮+水解酸化+接
触氧化池+沉淀+（臭

氧）”工艺，日处理能

力达 320m3/d 的污水处

理站。

对原有污水处理站

进行升级改造后建设一

座“气浮+水解酸化+接
触氧化池+沉淀+（臭

氧）”工艺，日处理能

力达 320m3/d 的污水处

理站。

无

环 废水 生产废水经污水处 生产废水经污水处 无



9

保

工

程

理站处理后，排入市政

管网，最终排入天堂河

污水处理厂处理。

理站处理后，排入市政

管网，最终排入天堂河

污水处理厂处理。

废气

污水处理站恶臭经

有组织收集后，采用活

性炭吸附装置去除，由

综合设备间西北侧 15m
高排气筒排放。

污水处理站恶臭经

有组织收集后，采用生

物除臭箱装置去除，由

综合设备间西北侧 15m
高排气筒排放。

废气处理设

施更换，由活

性炭吸附改

为生物除臭

箱。

噪声

污水处理设备、废

气处理设备均安置于密

闭环境。

污水处理设备、废

气处理设备均安置于密

闭环境。

无

固废

工业固体废物由物

资部门回收再利用；生

活垃圾分类投放，并委

托由当地环卫部门定期

清运。

生活垃圾、固体废

物由北京市大兴区环境

卫生服务中心负责清

运。

无

公

用

工

程

供电
用电由大兴生物医

药产业基地电网提供。

用电由大兴生物医

药产业基地电网提供。
无

3.3主要设备清、能源消耗

项目主要设备与环评阶段对比详见表 3-2。
表 3-2 主要设备清单

序号 设备名称 单位 环评数量 实际数量

预处理系统

1 格栅 台 1 1
2 闸板阀 台 1 1
3 除臭罩 套 1 1
4 调节池提升泵 台 2 2
5 泵提升装置 套 2 2
6 调节池曝气搅拌系统 套 1 1
7 调节池 pH计 套 1 1
8 调节池液位计 套 1 1
9 事故池液位计 套 1 1
10 事故池提升泵 台 2 2
11 泵提升装置 套 2 2
12 事故池曝气搅拌系统 套 1 1
13 集水井提升泵 台 2 2
14 集水井液位计 套 1 1
15 泵提升装置 套 2 2
16 加药泵 套 2 2



10

17 加药桶及搅拌器 套 2 2
18 气浮设备 套 1 1
19 除臭罩 套 1 1
20 加药泵（PAC/PAM） 套 2 2
21 加药桶及搅拌器 套 2 2
22 进水电磁流量计 台 1 1
29 硫化氢报警仪 套 2 2

生化处理系统

1 搅拌系统 套 1 1
2 提升装置 套 1 1
3 在线溶氧仪 套 1 1
4 接触氧化池曝气头 套 160 140
5 接触氧化池曝气管线及管线支架 套 1 1
6 接触氧化池填料支架 套 1 1
7 接触氧化池组合填料 批 1 1
8 除臭罩 套 1 1
9 罗茨鼓风机 台 2 2
10 变频器 套 1 1
11 分气缸 台 1 1
12 污泥回流泵 台 2 2
13 二沉池中心筒 套 1 1
1 搅拌系统 套 1 1
2 提升装置 套 1 1

深处理系统

1 清水池提升泵 台 2 2
2 泵提升装置 套 2 2
3 集水坑提升泵 台 1 1
4 清水池液位计 套 1 1
5 臭氧发生器 套 1 1
6 制氧系统 套 1 1
7 空压机 套 1 1
8 制氧预处理系统 套 1 1
9 臭氧反应罐 台 1 1
10 填料 套 1 1
11 臭氧电控系统 套 1 1
12 砂滤罐 台 1 1
13 反清洗阀门 台 1 1

污泥处置系统

1 污泥泵 台 1 1
2 污泥脱水机 台 1 1
3 污泥池液位计 套 1 1
4 加药泵 套 1 1



11

5 加药桶及搅拌器 套 1 1
除臭系统

1 活性炭除臭装置 套 1 0
2 生物除臭箱 套 0 1
3 除臭收集管网 套 0 1
4 格栅设备除臭收集罩 套 0 1
5 气浮设备除臭收集罩 套 0 1
6 压滤机设备除臭收集罩 套 0 1
7 除臭引风机 套 0 1

实验室系统

1 BOD检测仪 台 1 0
2 通风橱 台 1 1
3 试验台 台 1 1
4 实验室仪器配套设施 套 1 1
5 在线 COD检测仪 套 1 0

变化情况说明：接触氧化池曝气头减少，企业取消安装 BOD检

测仪和 COD在线检测仪，废气处理设施更换为生物除臭箱。

项目主要能源消耗与环评阶段对比详见表 3-3。
表 3-3 主要能源清单

序号 能源名称 单位 环评数量 实际数量

1 电 万千瓦时 80 20

变化情况说明：项目总体用电量减少。

3.4水源及水平衡图

（1）用水：生产用水量 380m3/d，年用水量为 83600m3/a。

（2）排水：生产废水排放量 300m3/a，年排放量为 66000m3/a。

水平衡图详见图 3-4。

图 3-4 水平衡图

3.5生产工艺

本项目污水处理站处理工艺流程为：



12

（1）格栅井+集水井

生产废水通过管网进入污水处理站后，首先经过格栅井，格栅井

内设置细格栅，细格栅用于去除废水中较大的悬浮物，避免大块悬浮

物进入，以保证污水提升泵的正常运转，同时保证生物处理系统的稳

定性。此过程产生恶臭气体、设备噪声、栅渣。

（2）调节池、事故池

由于车间来水浓度差异性比较大，为了避免对后续处理工艺造成

冲击，特设调节池。经过格栅的污水进入调节池，在调节池内进行水

质、水量调节后，再进入下一级处理单元。此过程产生恶臭气体、设

备噪声。

（3）气浮机

生产废水因含有大量的悬浮物，所以生产废水进入污水处理站后

首先需将大部分悬浮物去除，以便减轻后续处理负荷，本项目采取溶

汽气浮设备对污水中的悬浮物进行去除。此过程产生恶臭气体、设备

噪声。

（4）水解酸化池

水解酸化池，依靠水力流动自动搅拌，回流部分污泥，造成缺氧

水解环境，促进长链大分子物质断链水解，提高废水的可生化性，同

时依靠重力作用设置隔墙，将不易处理的油脂及蛋白质隔离在隔油池

内长时间水解，防止进入后续好氧系统影响系统运行。此过程产生恶

臭气体、设备噪声。

（5）接触氧化池



13

水解酸化池出水自流进入接触氧化池，接触氧化池内装有组合填

料，使接触氧化池内污泥浓度大大高于传统的活性污泥法，因而容积

负荷大大提高，具有承受较高有机负荷和冲击负荷的能力，曝气时间

的缩短使占地面积大大降低。此过程产生恶臭气体、设备噪声。

（6）二沉池

用于分离活性污泥法出水中的好氧微生物，能有效实现微生物与

上清液的分离。

（7）清水池

处理的污水经二沉池泥水分离后，上清液溢流进入清水池，经提

升泵提升后达标外排，若出水不达标，尤其是色度，再经提升泵提升

后直接进入臭氧系统（臭氧+砂滤罐系统）进行深度处理后排放。

（8）臭氧+砂滤罐系统

为了进一步净化废水、保障排水水质，尤其是针对废水的脱色，

以满足达标的要求，设置臭氧接触反应+砂滤罐装置一套。

（9）污泥浓缩池

污泥浓缩池作为污水处理系统剩余污泥的储存池，接收二沉池剩

余污泥，单独设置，剩余污泥在此可以进行重力浓缩，减少污泥脱水

设备的运行时间。上清液回流至系统中继续处理。此过程产生恶臭气

体、设备噪声。

（10）污泥脱水

剩余污泥定期排入污泥浓缩池，由气动隔膜泵泵提升至叠螺式污

泥脱水机进行脱水。脱水后的污泥（泥饼）装入运输车，定期运走专



14

业回收。此过程产生恶臭气体、设备噪声、污泥。

污水处理站工艺流程图详见图 3-5。

图 3-5 污水处理站工艺图

3.6项目变动情况

项目变动情况详见表 3-4。
表 3-4 变动情况一览表

环评情况 实际情况 变化原因

污水处理站恶臭采

用活性炭吸附装置去除。

污水处理站恶臭采用

生物除臭箱装置去除。

废气处理设施更换，

由活性炭吸附改为生物

除臭箱。

综上内容，废气处理设施更换为生物除臭箱，其他方面与环境影

响报告表基本一致，上述变动不属于重大变更。



15

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本项目为污水处理站进行升级改造。处理废水来源为区内生产废

水。处理后的生产废水排入市政管网，最终排入天堂河污水处理厂处

理。

废水污染物种类包括：pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮。具体情

况说明详见表 4-1。
表 4-1 废水

废水类别 生产废水

废水来源 生产车间

污染物种类 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮

排放规律 间断

排放量 300 m3/d，66000 m3/a
废水排放去向 污水处理站

治理设施工艺 气浮+水解酸化+接触氧化池+沉淀+（臭氧）

设计指标 320m3/d
排放去向 市政管网，最终排入天堂河污水处理厂

污水处理站详见图 4-1。全厂废水流向示意图详见图 4-2。废水排

口详见图 4-3。

图 4-1 污水处理站



16

图 4-2 全厂废水流向图

图 4-3 废水排口图

4.1.2废气

本项目产生的废气主要为污水站产生的恶臭气体。

本项目污水处理站恶臭经有组织收集后，采用生物除臭箱装置去

除，最终由综合设备间西北侧 15m高排气筒排放，详情见表 4-2。

表 4-2 废气排放情况

废气名称 恶臭气体

来源 污水站

污染物种类 氨、硫化氢、臭气浓度

排放形式 有组织

治理设施 生物填料除臭箱及配套装置

工艺 生物箱除臭工艺

排气筒高度 15米



17

废气处理设施照片详见图 4-4，废气排口详见图 4-5。

图 4-4 废气处理设施

图 4-5 废气排口



18

4.1.3噪声

本项目噪声源为污水处理设备、废气处理设备风机等运行时产生

的噪声。污水处理设备、废气处理设备均设置在室内和地下。

4.1.4固体废物

本项目固体废物包含工业固废和生活垃圾。具体情况详见表 4-3。
表 4-3 固体废物

名称 来源 产生量（t/a） 处理量（t/a） 处理方式 清运单位

生活垃圾 员工 0.5 0.5
清运

大兴环境卫

生服务中心栅渣 污水站 0.5 0.5
污泥 污水站 15 15 金隅红树林

本项目所产生的生活垃圾、栅渣由北京市大兴区环境卫生服务中

心清运负责清运。污水站污泥目前未产生，由北京金隅红树林环保技

术有限责任公司处置。

4.2其他环境保护设施

4.2.1规范化排污口

根据《固定污染源监测点位设置技术规范》（DB11/1195-2015）

规定，本项目排污口已设置标志牌。

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

项目环保投资明细见表 4-4。
表 4-4 环保投资明细表

主要污染源 治理措施 环评投资 实际投资

废气 污水处理站废气处理系统 80 80
废水 污水处理站相关建设 450 450
噪声 污水处理站运行设备噪声防治措施 50 50
固废 污水处理站固废收集及处置 9 9

总计（万元） 589 589

本项目环保设施严格按照“三同时”要求，与主体工程同时设计、

同时施工、同时投产使用。详见表 4-5环保设施“三同时”一览表。



19

表 4-5环保设施“三同时”一览表

项目 处理对象 治理设施 实际执行情况 备注

废气 恶臭 生物除臭 已落实

废水 生产废水 污水处理站 已落实

噪声 设备噪声 室内隔声 已落实

固废
生活垃圾

一般固体废物

北京市大兴区环境卫

生服务中心负责清运
已落实



20

5环境影响报告表主要结论与建议及其审批部门审批决定

5.1环境影响报告表主要结论与建议

5.1.1结论

本项目符合国家和北京市产业政策，房屋用途符合规划；在严格

按照“三同时”制度进行项目建设和管理、落实本报告提出的各项污

染控制措施后，可保证废气、污水及噪声达标排放，固体废物合理处

置。在此前提下，该项目的建设对环境的影响较小。

5.1.2建议

1、做好各项劳动保护工作。

2、倡导安全、环保文化，对员工经常进行劳动安全、环保卫生

方面的培训，提高员工的环保、安全素质。

3、做好节约用水教育和管理。

5.2审批部门审批决定

一、拟建项目位于北京市大兴区中关村科技园区大兴生物医药产

业基地永旺路 24号院，占地面积 220平方米，地上建筑面积 220平

方米。项目建成后污水处理站处理能力达 320吨每天，总投资 589万

元。该项目主要问题是施工期噪声、扬尘等及运营期废水、噪声、废

气、固体废物等。在落实报告表和本批复提出的各项防治措施后，从

环境角度分析，同意项目建设。

二、拟建项目所有机械设备噪声源须合理布局，采用有效隔声减

震措施，厂界噪声排放执行国家《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准。



21

三、拟建项目出水排入天堂河污水处理厂，排放标准执行北京市

《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中排入公共污水处理

系统得水污染物排放限值。

四、拟建项目污水处理站排放的废气须进行除臭除味处理，排放

标准执行北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中

排放限值。

五、拟建项目的污泥、固废处置须执行国家和本市有关固体废弃

物的相关法规。

六、拟建项目施工前须制定工地扬尘、噪声控制方案。施工中接

受有关部门监督检查，执行《北京市建设工程施工现场管理办法》和

《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）规定，落实

《北京市空气重污染应急预案（2018修订）》相关要求。

七、拟建项目须按《固定污染源监测点位设施技术规范》

（DB11/1195-2015）有关要求预留采样口、监测孔及配套监测平台。

八、拟建项目建设须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同

时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。